
 

 

 

 

 

 

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  

 

Αθήνα, 17 Ιουλίου 2020 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ:  

 

Υπουργό Προστασίας του Πολίτη  

 

Θέμα: Εναρμόνιση ωραρίου Πυροσβεστών Πενταετούς Υπηρεσίας – Ώρες νυχτερινής εργασίας, 

Κυριακών, εξαιρέσιμων και υπερωριών. 

 

Κύριε Υπουργέ, 

 

Όπως πολύ καλά γνωρίζετε, οι Πυροσβέστες Πενταετούς Υπηρεσίας Π.Π.Υ. έχουν προσφέρει με την 

εμπειρία τους πολύτιμη υπηρεσία στην Πυροσβεστική. Για τον λόγο αυτό το 2011 με τον ν. 3938 

καθιερώθηκε ο θεσμός του Πυροσβέστη Πενταετούς Υπηρεσίας. 

 

Ακολούθως, το 2019 εναρμονίστηκε το ωράριο εργασίας των Π.Π.Υ. με το μόνιμο προσωπικό, 

αποκαθιστώντας έτσι την αδικία των Πυροσβεστών δύο ταχυτήτων, με αποτέλεσμα οι Π.Π.Υ. να 

δικαιούνται μέχρι 64 ώρες νυχτερινά, μέχρι 32 ώρες Κυριακές και εξαιρέσιμες και μέχρι 40 ώρες 

υπερωρίες τον μήνα. 

 

Στο ΦΕΚ όμως με αριθμό 35377 οικ. Φ.105.6 στις 22/6/2020, αντί του εξαμήνου που προέβλεπε 

σχετικά το ΦΕΚ με αριθμό 288 οικ. Φ105.6 στις 3/1/2020, το εξάμηνο έχει γίνει τρίμηνο, ενώ 

επιπλέον έχουν μειωθεί οι ώρες των παραπάνω αποζημιώσεων κατά 12 το μήνα και συγκεκριμένα 

από 136 τον μήνα για το πρώτο εξάμηνο περιορίζονται σε 124 το μήνα για το τρίτο τρίμηνο του 

έτους.  

 

Η παραπάνω εξέλιξη δημιουργεί καταρχάς ένα ζήτημα περικοπών στις αμοιβές των Π.Π.Υ και  η 

Κυβέρνηση οφείλει να απαντήσει αν οι περικοπές στις αμοιβές του προσωπικού της Πυροσβεστικής 

Υπηρεσίας εντάσσονται στον πολιτικό της σχεδιασμό. 

 

Επιπρόσθετα, οι περικοπές αυτές συνεπάγονται την απασχόληση κατά τις ανάλογες ώρες, ώρες 

σαφώς περιορισμένες κατά 12 ανά μήνα, σε σχέση με το πρώτο εξάμηνο.  

 

Αξίζει να επισημάνουμε ότι στο σύνολό τους οι ώρες που θα χαθούν για το διάστημα Ιούλιος – 

Αύγουστος είναι 102.708 (12Χ3Χ2853). Πρόκειται για την περίοδο της καρδιάς  του θέρους, εποχή 

δηλαδή πολύ αυξημένου κινδύνου πυρκαγιών, εποχή κατά την οποία έχουν συμβεί οι μεγαλύτερες 

καταστροφικές πυρκαγιές στην χώρα, εποχή δηλαδή πολύ αυξημένων αναγκών στο Πυροσβεστικό 

Σώμα.  

 

Δεδομένου των αυξημένων αναγκών και απαιτήσεων για την Πυροσβεστική Υπηρεσία κατά την 

θερινή ιδιαίτερα περίοδο  

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8326

Ημερομ. Κατάθεσης:

17/7/2020



Δεδομένων των αγώνων που έχουν γίνει για την εξίσωση των αμοιβών των Π.Π.Υ με το μόνιμο 

προσωπικό 

 

Ερωτάται ο Υπουργός, 

 

1. Για ποιό λόγο έχουν γίνει οι περικοπές κατά 12 ώρες στις ώρες νυχτερινής εργασίας, 

Κυριακών, εξαιρέσιμων και υπερωριών για τους Π.Π.Υ και τι θα γίνει με τις εν λόγω 102.708 

χαμένες ώρες;  

2. Είναι πρόθεση της Κυβέρνησης να επέλθουν οι περικοπές στις αμοιβές του εν λόγω 

προσωπικού; 

3. Γιατί αντί του εξαμήνου, το ΦΕΚ 35377/22-6-2020 περιλαμβάνει μόνο 3 μήνες και τι 

πρόκειται να γίνει με το τελευταίο τρίμηνο του έτους;  

4. Προτίθεστε να εντάξετε το ωράριο αυτό στον προϋπολογισμό του Π.Σ.; 

 

 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές  

 

 

Γιώργος Καμίνης 
 

 

Χρήστος Γκόγκας 

 

 

 

 

 

  




